Cet acte est le seul qui fasse mention du connétable Richard, dont l'existence même avait été jusqu'aujourd'hui
mise en doute : mais son nom est écrit ici en toutes lettres, et il n'est plus permis de nier qu'il ait succédé à Mathieu
de Montmorency signalé jusqu'en août 1160. Dès le mois de novembre de la même année 1160, la connétablie était
devenue vacante de nouveau, et elle resta sans titulaire jusqu'en 1164. La durée des fonctions de Richard n'aura donc
été que d'un mois ou deux, et le diplôme, que nous publions, doit être daté d'août-novembre 1160 (sur ces questions
chronologiques, cf. Luchaire, Études sur les actes de Louis VII, n°4 430 et 436, et pages 51, 416-417).
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homines terre sue ; quod si forte hostes sui castra sua, eo absente, invasissent, homines Bonevallis ad defen-
sionem eorum cum aliis hominibus ibant et faciebant opus. Ad, biennos suos, in episcopatu Carnotensi, ibant et
ultra nequaquam, sed in episcopatu ad firmitates, quas ipse sumptibus suis pro certa guerra faciebat, ibant et
faciebant opus. Si quando biennum vel expeditionem ipse summonebat, ad abbatem vel prepositum ecclesie
mittebat, et ejus precepto et summonicione homines in servicium ejus ibant. Ipse vero comestiones et hospicia
que in terra eorum habere se dicebat per consuetudinem in perpetuum dimisit, et ipsi ei de unoquoque hospite
quem extra banleugam habebant in Belsia vel in ramo Silve Longe, excepto feodo Guillelmi Goeti, unum sex-
tarium avene ad rasam minam per annum concesserunt, ita quod mina nec pulsata sit nec coagitata, et sine
cantello, et ita reddebatur ; de villis que ad preposituram Bonevallis pertinent, ad Bonamvallem adducebatur,
et ibi justa mensura mensurabatur ; similiter de villis que ad Castridunum pertinent ad Castridunum adduce-
batur et justa mensura mensurabatur, et de ramo Silve Longe 1 ad Feritatem 2 adducebatur, et mensura ejusdem
ville juste, ut dictum est, mensurabatur. Quod si aliquis de hominibus a-venam insufficienter attulisset sine
causatione, ea die eam querere poterat et reportare. Octo diebus ante festum Sancti Remigii, serviens suus
per villas in quibus est tensamentum veniebat, et quantitas tensarnenti coram monacho qui ibi preerat vel
majore ejus computabatur, et in festo Sancti Remigii persolvebatur ; si, die statuto, aliquis ex debitoribus
tensamentum suum non reddidisset, serviens suus monacho obedientiario vel ejus majori ostendebat, et si
infra octo dies non reddidisset, extunc in lege sua solvebatur. Si serviens suus rustico imposuisset quod tensa-
mentum suum non reddidisset et ille cum uno teste potuisset jurare se persolvisse, liber erat. Si paupertate vel
quacumque necessitate domus a masnagio deperisset, vel etiam integra existens habitatorem non haberet,
tensamentum non reddebat ; si habitator redisset, tensamentum a tempore quo redierat reddebat, nam de
tempore absentie vel domus vacue aut dirute non reddebat. Hoc etiam concessit ut tensamentum istud semper
in manu comitis Carnotensis maneret, nec aliqua ratione unquam alii redderetur. In ramo Silve Longe tensa-
mentum erat, sed biennum et expeditio et cuncte alie exactiones remanebant. Si quis rotagium monachorum
tulisset, serviens eorum ilium sequebatur et intra banleugam eum detinebat donec emendasset. In die mercati,
tam de hominibus foris advenientibus quam de in eadem villa manentibus omnis justicia monachorum erat, ita
plane ut prefecto suo vel alicui silo ministro nullam de aliquo justiciam facere licebat, sed de sibi forefactis
abbati aut priori sive preposito ecciesie clamorem deferebat, et per eorum manus justiciam recipiebat. Si fur in
mercato Bonevallis deprehensus fuisset, cum omnibus suis, justicie monachorum reddebatur. Ipse autem, pro
tensamento predicto sibi concesso, monachorum terram ab omnibus custodire et defensare, modis omnibus,
debebat. Has ipse consuetudines, per manum fidelis militis sui, Galterii de Friesia, jurare fecit in animam suam,
et sigilli sui caractere roboravit. [Ego] vero, paternis traditionibus et statutis contraire formidans, insuper pro
redemptione anime mec et patris mei et parentum meorum, prefate concordie, que inter monachos et patrem
[meum] composita fuerat, liberaliter assensum prebeo, et pretaxatas consuetudines tam a me quam ab here-
dibus meis firmiter observandas, concedentibus fratre meo Philippo et uxore mea Katerina et Johanna flua
mea, promisi, et presenti scripto mandatas, ne quolibet modo a posteris meis, ausu temerario, infringantur,
sigilli mei actoritate (sic) in perpetuum confirma[vi].